ruerint.quomcdo fuga saluti consulereconatus sit,

et tandem in angiportu clericalis claustriante do-
mum Godefridi capellani substiterit, subjicit :Cuw
eis miserabilissime supplicaret, jurejurando ipsis

aslruere volens, se nunquam deinceps ipsorum epi-

scopum fuiurum infinitaseis pecunias prxbiturum.de
patria recessurum : omnesque conlra obfirmatis ani-
mis insullarent, unus n^mine Bernardus,cognomento
de Brueriis, elevata bipenni sacrum, quamvis pecca-
toris, verlicem Iruculenter excerebrnt. Qui cum labe-
retur inter tenentium manus, antequam decideret, ab p
altero sub ocularibus per medium nasi extransverso
percussits, occubuit. Ibi pessundato el tibias concide-
runt,et vulnera plurima indiderunt: ifoque e.vspolia-

ius ad nudiim, in angulum ante capeUani .<:ui domum
projicitur.Deus meus, quis yetexat. quol in jacentem
airanseuntibus sunt ludibria jacta verborum, quot
globorum jactibus, quot .saxis est corpus oppressuni ?

Haec rabies, liffic episcopi indigni funesta mors,
qufeinimicos etiara ad commiserationemraovit,in-
ter caeteros magistrum Anselmum Laudunensem,
qui medias inter furentiumturbas,eum ad sepultu-
ram exlulit. Rem quoque istam iitera Guibertus de-
soribit cap. 10, ad Anselmi Laudunensis commen-
dationem, pnstquam fuse funestum ecclesiae.orna-

mentorum, pnlatii, aliorumque templorum incen-
diura prosecutus est. [n crastino, inquit, quoniam
nemo erat pene cjui jacens episcopi cadaver sinejaclu
aut probro seu maledicto prseleriret, de sepultura
vero nutlus cogitaret, magister Ansetmusad t7-agas-

y^
dix hujus auctores preces fudit, ut honiinem vel qui
episcopi nomen et insigne habuerat, sinerent quoque
humiiri. Vix annuunt. Quia ergo nudus ad tervam
canina quadam vititate a vcspertinis ferise quintae
horis, tertiam crasfinx diei lioram usque jacuerat,
jubet.ur tandem a magistro levari, et salbavo super-
jecto ad Sanctum Vincentium deporiari. Detatus ad
ecclesiamnihil prorsus otficii,non dico quodepiscopo,
sed quod Cliristiano compeleret, in cxsequiis habuit.
Paulo ante in eadem ecclesia occisus fueratGerar-
dus de Siriciaco, princeps ct castellanus Laudu-
nensis, ejusque sanguine respersum fuerat pavi-
mentum : et tunc magister Ansetmus Laiidunensis
Ecclesias decanus, vir scientia celeberrimus, quibus-
dam secrete colloquiis pronuntiasse ferlur, illam san-
guinis efjusionem. nonnisi ejusdem ecclesix concrema-

(1) Commentarium in Matthsura ab auctoribus
Benedictini Galtix litterarix Anselmo Laudunensi

tione diluendam esse, cum tantum scelus non aqua,

sed potius igne essel expiandum. Quod et contigit

haucl ita m.ulfo post. Hjbc devita et humanitate An-
selmi Laudunensis Ecclesice decani et ornamenti.

Scripsit multa, de quibus loquuntur, sed minus
recle, Bellarminus ad annum 1077, quo jam flore-

bat, et Labbeus in opere suo De Scriploribus eccle-

siasficis, verbo Anselmus Laudunensis. Attribuunt
illi Gtossam ordinariam.,de quadubium nullumest.
Item Commcntarium in Evangelium divi Matlhxi,

quod habetur impressum in editionibus antiquis

Operuinsa-nctiAnselmiCantuariensisarcbiepiscopi,
Colonia: anno 1573, apud Maternum Cbolinum, et

sequentibus oranibus editionibus, usque ad eam
quaru Lugduniprocuravit TheophilusRaynaudusin
fol., anno 1630, extraneis in Scripturam sacram
commentariis expurgatam. Habetur tom. I, incipit-

que : Liber generalionis, eto. In ipso exordio salis

oslendit quod de humanitate Christi sit acturus, &ic.

At hio commentarius non sapit stylum vel genium
saeculi xii nascentis, quo florebat Anselmus Laudu-
nensis; unde alii volunt hunc commentarium in

Mattha?um, inter AnselmiOpera impressum, spe-

ctare ad Petrum Babionem, Anglura, qui florebal

anno 1360, leste Possevino torao II Apparatus sacri,

pag. mihi 240. Hoc autem noscere etexperiri quis-

quam facile poterit, si voluerit,nam indubius Petri

Babionis commentarius cum proprio auctoris no-
mine, habetur ms. in Regia Galliarura Bibliotheca,

oodioe 4123, qui incipit : Dominus ac Redemptor
noster ad commendalionem evangeticse fidei, Evange-
lium voluit non solum omnibus prsedicari, etc. Quo-
modo incipit prulogus dicti Commentarii quem edi-

dit Theophilus Raynaudu3,in editionesua Operiim
divi Anselmi.Alii volunt hunc oommentarium spe-

ctare ad Guillelmum de ArverniaParisiensem epi-

scopum circa annum 1240. Verus autera commcn-
tarius Anselmi Laudunensis in Matthaeum habelur
in eadem Bibliotheca Refjia cod. 3819, incipiens,

Evangetium Grxce, Laiine bonum nuntium inlerpro-

talur, etc. Insoribitur, ex ignorantia exscriptoris,

Magistri Anselmi de Montelaonis Remensis arclii-

episcopi ; ubi legendiim De Montetaonis,vel Demonte
Lnuduno, ut Latine loqueraur, qui nunquam Rc-
mensis arohiepiscopus fuit (1).

Eidem Mnhu.MntViTHomilix sexdecim in nonnulta
loca Evangelioruin,quse ei\'dm habentur ibiderainter

Opera S. Amelmi Cantuariensis episcopi, veterum
editionum et nova; etiam Parisiensis anni 1675,

apud Ludovicum Billaine, cura et studio Gabrielis

Gei'beron, monaohi Benedictini.

Item Commentariu.^ in Cantica canticorum, in ci-

tata antiqua editione Operum divi Anselmi Cantua-
riensis archiepisoopi, tomo I, fol. 184, cujus ini-

tium : In initiis libi-orum causx discendx sunl,quo-

modo vet quare composilus sit liber isle, eio.

Denique Commentarius in Apocalypsim ibidem

tomo II, fol. 583, cujus initium : Deus et Dominus
Pater, prxvidens persecutiones quas, eto. Hnbetur
quoqne cum espresso nomine Ansetmi Laudunensis

in bibliotheoa Colbertina, cod.5117,et anonymusin
bibliotheoa Galliarum Regia.cod. 4513, fol.52. post

opus Hugonisde Miramars,CarthusianiMontis Rivi.

Haeo de scriptis.

Obiit anno 1H7 celeberrimus ille scholae magi-

ster Ansslmus canonicus Ecclesife Laudunensis et

decanus,tum multorum disoipulorum undequaque
ad se convolantiumdootor eximius,sepultusque est

Lauduni in eoclesia Sanoti Vinoentii extraurbem.
Illum autemin serie decanorum primura collocat

Lucas Dacheriusin notis adGuibertum abbatem dc

Novigento. Doouit Lutetice priraum et Lauduni
postea perquadraginta et amplius annos,undeeum
collocat Bellarminus ad annum 1077inlibro suo

asseritur. Vide infracol. 1181. Edit.
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De scriptorihus ccclesiasticis, qui et ad morteirj us- J^ conventus canonicorum et civium convocalur quid
que tbeologiam publice professus est. Inter alios

vero lectionum suarum auditores habuit hosce vi-

ros insignes et magistros : Guillelmum Campellsn-
sem,qui et ipse magisterii dignitateet munere per-

funotus, ad Catalaunensem episcopatum promotus
est ; Petrum Abffllardum, Albericum Rhavensem,
qui Bituricensis postea arcbiepiscopus fuit; Lothul-
fum Novariensem, Gaufridum Britonem, qui anno
1111 Rothomagensisarchiepiscopatui prajfectusest;

Philippum posteafactum ordinis Praemonstratensis
canonicum, et Bonaa Spei in Hannonia abbatem

;

Radulphum et Guiilelmum,qui in Gantuariensi sede
sibi invicem successerunt. De Guillelmo Cantua-
riensi ita scribit Hermannus,monachus,qui Eccle-

siffi Laudunensis combustffi instaurationem descri-

psit : .\os ilaque assumpto domints noslrse pheretro

aique reliquiis, Cantuariam venimus, ubi lunc erat

arctiiepiscopv.s D. Willelmus, nobis nolissimus : quo

opus sil fuclo discidilur ; ct prx omnibus magnter
Anselmus, tunc temporis lotius orbis lucerna consu-
litur. Ille,ut divinx legis perilissimus, conlinuo Josue
replicat historiam, quomodo scilicet furtum in servo

nullo scienfe factum.Dominus jusserit sorle perquiri:

primo per tribu.^, deinde per familias, ac domos, ad
ultimuin sigilla/im per viros. Instar hujus tam sub-
iilis perquisitionis, consulil magisler Anselmus, ut
tunti fjcinoris auctor judicio aqux perquirereiur, ac
singulis urbis parochiis unus infans imiocens in vase

aquse henediclx repleto poneretur : et qu.xcunque
parochia fortc culpabilis reperiretur, de singutis do-
mibus ejusdem parochix unus infans in vase aquie
poneretur : et qusecunque domus deprehensa fuissei,

omnes viri vel femrnas ad eam perlinenles, judicio
aqvse se purgare cogerentur. Posterior denique An-
selmus fuit abbas S. Vincentii Laudunensis, ex
monasterio Sanoli Medardi Suessionensis anno

niam jamdudum pro audienda lectione magisiri An- -n 1131 cooptatus, cum religiose, docte ac prudenter
selmi Laudunensis petcns, multis diebus in episeopi

domo manserat,ibique filios Radulfi cancellarii rcgis

Anglorum docuerat. Iste nempe Uuillelmus de Cor-

bolio, natione Gailus, cognominatum de Chiche,

annoll23abHenricoI, Angliaeregearchiepiscopatu
Cantuariensi donatus,pra3oeptor fuerat flliorum Ra-
dulfl,ejusdem regis cancelliirii.viri in regnoAngli-
cano potentissimi

;
qui, ut scribit Joannes Bromp-

ton, viginti annis inflrmitate decoctus,in curiani-
hilominus ad omnia scelera juvene promptior pmt,
innocentes opprimens, et multas sibi terras diri-

piens.Caute porro distinguendus Anselmus Laudu-
nensis decanusab aliis duobus AnselmisLaudunen-
sibus, eodem tempore viventibus, quorum alter et

primus cognomento Beessus, unus e thesaurariis

Ecciesiae Laudunensis.qui sub pr»texlu probitatis

et pietatis, deceptis diu canonicis, non exiguam
gemmarum partem quibussaorae cruccs diebus so-

monasterium suum annos plusrainus septemdecim
rexisset, atque,ut inquit Laudunensis 3criptor,pro
utilitateejusdem. cojnobii Romam profeotus fuisset

:

demum a clericis Tornacensibus ibi repertus, inepi-
scopum electus c^t, ei a domino papa Eugenio invitus

et reluctans, obedieniiss vinculo constrictus, pontifex
con.iecratu." est : sicque per eum Tornacensis Eccle-

six antiqua digniias re.Uitufa, anno ab Incarnatione
Domini 1145. Haec paulo latius de Anselmi Laudu-
nensis dootrina, virlute, aliisque dotibup, quem
primum saeoulo xi illabente ao xii inchoante.sacras
in Galliis litteras exoi!.asse, soholas Theologicas
aperuisse, narrant scriptores antiqui omnes. Plura
de illo tanquam tbeologorum principe oonveniebat
dioere, de quo Bellarminus et Labbeus locis supra
citatis. Antonius Possevinus, in Apparntu sacro i.i,

pag. seu fol-86.Et quem paucis additis vel mutatis
huo transcripsimus, ordine tamen ad nostrum in-

lemnioribus ornabantur, furatus, auriflcibus tradi- p stitulum convenientiori, Cassar Egassius Bellffius

dit et vendidit. Qua de re scribit auctor ille qui sasculo iv. llisiorix Universitatis Parisiensis, ad an-
Laudunensis Eoclesiffl instaurationem describit, num HOl, fol. 9 ; ad ann. 1112, fol. 35 ; denique
ma^istrique Anselmi decani de Anselmo ista forre ad annum Hi6, fol. 46 et 47.